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De:  Licenciamento Zona da Mata/SISEMA
Enviado por:  Wanuza Helena Campos/SISEMA

Para:  LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>

Data:  Quinta-feira, 21 De novembro De 2019 02:58 PM
Assunto:  Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - INDEFERIDO

Prezada,

As rotas informadas no PEA diferem daquelas informadas no FCE.

Att,
Supram/ZM

-----LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br> escreveu: -----
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Data: 21/11/2019 02:18 PM
cc: Wanuza Helena Campos <wanuza.campos@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - INDEFERIDO

Wanuza,

as rotas estão descritas no PEA, veja na página 06 em anexo.
Abaixo, segue o print da página:

Atenciosamente,

Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Ramal: (031)3250-6230
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De: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Para: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Enviadas: Quinta-feira, 21 de novembro de 2019 14:03:08
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - INDEFERIDO

Prezada Luana,
As rotas devem estar descritas dentro do PEA; Não foi anexado FCE Excel e além disso, a alteração no parâmetro da atividade (nº de veículos)
configura novo requerimento.
Não há como reaproveitar a taxa paga pois o requerimento foi analisado e concluído.

Att,
Supram/ZM

-----LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br> escreveu: -----
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>, Wanuza Helena Campos
<wanuza.campos@meioambiente.mg.gov.br>
De: LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Data: 21/11/2019 11:10 AM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - INDEFERIDO

Wanuza, bom dia!

O PEA foi feito para a COPASA inteira, por isso te encaminhei o descritivo das rotas referente ao escritório de Cataguases separado!
A alteração no parâmetro deve ser colocado em qual documento? Encaminhei o FCE pois é nele que pede a quantidade de veículos?
Não entendi o indeferimento, pois entreguei todos os documentos pertinentes.
Posso reaproveitar a taxa paga?
Como faço para aproveitar a taxa no sistema novo SLA?

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Ramal: (031)3250-6230

De: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Para: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Enviadas: Quinta-feira, 21 de novembro de 2019 10:57:40
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - INDEFERIDO

Prezada,

Tendo em vista que não foi anexado novo PEA com a descrição das rotas de transporte informadas no FCE, além da alteração no parâmetro da
atividade com acréscimo no número de veículos, sendo apresentado apenas o FCE PDF, informo que a sua requisição, realizada por meio do
Sistema de Requerimento de Licenciamento Ambiental, foi INDEFERIDA.

Assim, favor proceder à adequação das inconformidades e iniciar NOVO procedimento no Sistema de Licenciamento Ambiental
(SLA): http://www.meioambiente.mg.gov.br/regularizacao-ambiental/sistema-de-licenciamento-ambiental-sla

 
Gentileza não responder este e-mail.
 
Atenciosamente, 

SUPRAM ZM

-----LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br> escreveu: -----
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Data: 18/11/2019 04:51 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Wanuza,

seguem anexas mais licenças das ETAs que recebem os produtos.

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Ramal: (031)3250-6230
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De: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Para: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Cc: "Wanuza Helena Campos" <wanuza.campos@meioambiente.mg.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 18 de novembro de 2019 16:24:54
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Wanuza,

seguem anexas mais licenças das ETAs que recebem os produtos.

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Ramal: (031)3250-6230

De: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Para: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Cc: "Wanuza Helena Campos" <wanuza.campos@meioambiente.mg.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 18 de novembro de 2019 16:19:44
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Wanuza, boa tarde!

O PEA engloba todas as rotas da COPASA inteira, portanto citamos todas as rotas que são feitas pela empresa.
Encaminho anexas as rotas feitas pelo escritório de Cataguases, o qual colocamos como empreendimento.
Envio também o FCE com a inclusão de novos veículos que foram acrescentados recentemente.
No e-mail não coube as licenças ambientais das ETAs, portanto vou encaminhar em outro e-mail.
Qualquer dúvida, estou a disposição.
Obrigada!

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Ramal: (031)3250-6230

De: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Para: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Enviadas: Segunda-feira, 18 de novembro de 2019 14:26:46
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Prezado (a),

Informamos que a sua requisição, realizada por meio do Sistema de Requerimento de Licenciamento Ambiental, foi
considerada INCOMPLETA por não preencher os requisitos e procedimentos necessários ao objetivo pretendido, quais sejam: não foram
anexados todos os documentos obrigatórios para formalização do seu processo. 

Assim, favor responder este e-mail apresentando as adequações, esclarecimentos e/ou documentos a seguir:
 
- Anexar Certificados ambientais de todas as empresas (ETAs) receptoras de produtos perigosos;
- Informar todas as rotas de transporte (origens -> destinos) no PEA.

Esta solicitação deverá ser respondida via e-mail em até 05 (CINCO) dias corridos sob pena de indeferimento. 

Atenciosamente, 
SUPRAM/ZM

-----LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br> escreveu: -----
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Data: 12/11/2019 02:32 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Wanuza, bom dia!

Precisamos do LAS-CADASTRO solicitado pelo protocolo nº85819564/2019 abaixo devido a operação do transporte na COPASA.
Ainda não tivemos um retorno.
Você pode me informar o que está acontecendo?
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Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Ramal: (031)3250-6230

De: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Para: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 11 de outubro de 2019 14:26:29
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Wanuza,

segue anexo o relatório com as rotas em PDF.

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Ramal: (031)3250-6230
COPASA

De: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Para: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Enviadas: Sexta-feira, 11 de outubro de 2019 14:11:54
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Prezada Luana,
Gentileza anexar os prints das telas com a representação das rotas no Google maps.
Vou anexar ao processo e encaminhar para análise dos demais técnicos da Supram/ZM.

Att,
Supram/ZM

-----LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br> escreveu: -----
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Data: 11/10/2019 02:08 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Wanuza,

eu consegui salvar as rotas apenas no Google Maps, pois o Google Earth não aceita mais de uma rota em um arquivo.
Como faz pra salvar várias rotas no Google Earth ou IDE?
Você me passar seu contato para eu te tirar essas dúvidas?

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Ramal: (031)3250-6230
COPASA

De: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Para: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 11 de outubro de 2019 10:32:12
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Wanuza,

as rotas foram feitas no Google Maps e salvas em kml, conforme solicitado no FCE.
Seguem anexas.

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
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Ramal: (031)3250-6230
COPASA

De: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Para: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Enviadas: Sexta-feira, 11 de outubro de 2019 10:26:07
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Bom dia Luana,
Os arquivos encaminhados não representam as rotas nem no Google Earth, nem Plataforma IDE.

Att,
Supram/ZM

-----LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br> escreveu: -----
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Data: 10/10/2019 03:22 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Prezada,

encaminho anexos os arquivos das rotas em kml.

Atenciosamente,
 
 
Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Ramal: (031)3250-6230
COPASA

De: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Para: "LUANA PEDROSA PINTO" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Enviadas: Quinta-feira, 10 de outubro de 2019 15:11:48
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Prezada Luana,
Os arquivos Geo anexados estão vazios.
Gentileza anexar arquivos com representação das rotas de transporte.

Esta solicitação deverá ser respondida via e-mail em até 02 (DOIS) dias corridos sob pena de indeferimento. 

Atenciosamente, 
SUPRAM/ZM

-----LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br> escreveu: -----
Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: LUANA PEDROSA PINTO <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Data: 10/10/2019 02:20 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Prezada,

encaminho anexos os documentos solicitados abaixo.

Atenciosamente,

Luana Pedrosa Pinto
Divisão de Licenciamento Ambiental - DVLA/SPMA
Ramal: (031)3250-6230
COPASA

De: "Licenciamento Zona da Mata" <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
Para: "luana pedrosa" <luana.pedrosa@copasa.com.br>
Enviadas: Segunda-feira, 7 de outubro de 2019 9:39:27
Assunto: PROTOCOLO N° 85819564/2019 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - SOBRESTADO

Prezado (a),

Informamos que a sua requisição, realizada por meio do Sistema de Requerimento de Licenciamento Ambiental, foi
considerada INCOMPLETA por não preencher os requisitos e procedimentos necessários ao objetivo pretendido, quais sejam: não
foram anexados todos os documentos obrigatórios para formalização do seu processo. 
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Assim, favor responder este e-mail apresentando as adequações, esclarecimentos e/ou documentos a seguir:

- Adequar o preenchimento do quadro 4.3 do módulo 5 do FCE, informando o tipo de acondicionamento de transporte;
- Adequar o preenchimento do quadro 4.4 do módulo 5 do FCE, informando todos os produtos perigosos transportados e
respectivos nº ONU, em conformidade com as informações do PEA;
- Informar os endereços completos das origens e destinos no quadro 4.3 do módulo 5;
- Responder ao item 5.1 do módulo 5 do FCE;
- Adequar o preenchimento do item 5.3 do módulo 5, assinalando apenas uma das opções, operação iniciada ou a
iniciar, informando também a data;
- Responder ao item 5.4 do módulo 5 do FCE;
- Anexar arquivos GEO com representação das rotas de transporte; (arquivos enviados estão vazios)
- Anexar Ata da Assembléia ou outro documento comprobatório da condição de Presidente e Diretor Técnico dos
responsáveis pela emissão da Procuração.
 
Esta solicitação deverá ser respondida via e-mail em até 05 (CINCO) dias corridos sob pena de indeferimento. 

Atenciosamente, 
SUPRAM/ZM

[anexo "TRPP - Superintendência de Op Caparaó, Zona da Mata e Vertentes.xlsx" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "AGE ESTATUTO SOCIAL 30 08 2019 registrado.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "Rotas SPMV - COPASA.zip" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "FCE TRPP_SPMV.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "Rotas DTCL_SPMV - COPASA.kml" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "Rotas DTLP_SPMV - COPASA.kml" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "Rotas DTUA_SPMV - COPASA.kml" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "FCE-CDL_102-2017_Ervália_ETA Ervália_9999.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "FCE-CDL_103-2017_Guiricema_ETA Guiricema_9999.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "FCE-CDL_104-2017_Santa Rita do Ibitipoca_ETA Santa Rita do Ibitipoca_9999.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "FCE-CDL_099-2017_Araponga_ETA Araponga_9999.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
[anexo "FCE-CDL_101-2017_Divinésia_ETA Divinésia_9999.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "Sem título.png" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]
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